scheiden soll, so fällt es beispielsweise bei *Medicago corniculata* v. Trautv., die ich im hiesigen Garten beobachten konnte, auf, wie weit die 2/5 Blattstellung, die überhängenden Blüthen, die fast doldige Traube und endlich das Ansehen der Blätter sie von *Medicago* L. entfernen. Wir sehen sonach, dass die Trautvettersche Abgrenzung der Gattungen der *Trifolien* keine glückliche ist.“ Praeterea addendum est, si *Eu-Trigonella* ad *Medicago* adnumeremus, novum genus *Medicago* sensu Trautvetter in dua subgenera (*Eu-Trigonella* et *Eu-Medicago*) dividendum esse, i. e. quondam quaestio remanere. Cl. J. Urban, l. e., aliam notam differentialem: cotyledones articulatae apud *Trigonella* et non articulatae apud *Medicago* proponit. Auctor hanc notam examinavit et bonam invenit. Tamen dubitare pote est, quin nota tot primo aspectu characteris secundarii duorum generum causa divisionis est. Nihilo secius quoad cl. Urban (Urban 31 species examinavit) et Auctor cotyledones *Medicago* et *Trigonella* exploraverunt, omnes typicae *Medicagine*s cotyledones sine articulatione et *Trigonellae* articulatas habent. Ergo affirmare pote est, hanc notam (cotyledones sine articulatione) legumen spiraliter curvatum generis *Medicago* sequi. Dubium non est, quin antiquiores *Medicagine*s legumen rectum haberent. Legumina recta quoque plurimae *Trigonellae* occupant et hanc ob causam antiquiores *Eu-Trigonellae* (sect. *Ellipticæ*) cum inflorescentia racemosa et leguminibus non recurvis a typo *Medicago platycarpos*, *M. ruthenica* etc. vix diversae sunt. Tamen *Trigonellae* huius typi cotyledones articulatas (vidi apud *T. Emodi*) et corollam typi simplicis (nota relativa) et *Medicagine*s cotyledones sine articulatione (vidi apud *M. ruthenica* et *M. cretacea*) et corollam typi medicaginoidei habent. Habitu hae species valde similes et plantae perennes sunt. Hae valde notabiles series specierum, apud quas notae differentiales genericæ vix manifestae sunt, e maxime parte in Sibiria meridionali, Turkestania, Himalaja et Tibet habitant*. *Trigonella Popovii* E. Korovin (= *M. Popovii* Šir.) et *T. pubescens* Edgw. (= *T. pubescens* Šir.), nam corollam typi medicaginei habent, ad genus *Medicago* adnumero **. Praetera ad sect. *Falcago* g. *Medicagine*s *M. cretacea* MB. (= *T. cretacea* Taliev), quae corollam typi quoque medicaginei et cotyledones sine articulatione (vidi!)

* *Medicago ruthenica* Ldb. v. *Chinensis* a me (I, 17 in nota) descripta quoque in Himalaja nec in China verisimiliter habitat.

** Aequali modo *T. ovalis* Boiss. (cotyledones sine articulatione (cfr. quoque Urban) adversus legumina recta ad g. *Medicago* adnumeranda est. Quoque *M. radiata* (= *T. radiata*) sec. Urban l. c. cotyledones sine articulatione habet et quamquam quoad legumina ad *T. arabicam* affinis est, ad idem genus referenda est. Contra ea *T. brachycarpa* cotyledones articulatas (vidi!) habet et sine dubio *Trigonella* est. Tamen positio systematica *T. lunatae* et *T. rostratae* valde inclara est, nam pilis glanduliferis qui apud caeteras *Trigonellas* nec non *Medicagine*s absunt, tectae sunt. Potius haec species ad genus *Medicago* referenda sunt, sed cotyledones earum non vidi, et legumina reflexa *T. brachycarpae* similia habent. Postremo ob cotyledones sine articulatione *Medicago hybrida* quoque ad genus *Medicago* pertinet.

habet, refero. Ita sect. *Falcago* apud *Medicagine*s et sect. *Ellipticae* apud *Trigonella*s ut *Medicagine*s et *Eu-Trigonella*e antiquiores ponendae sunt. — Jaubert et Spach *T. elliptica*, i. e. sect. *Ellipticae* pro genere proprio habuerunt, sed haec cum *T. corniculata* et caeteris *Falcatulae* atque cum sect. *Erosae*, *Samaroideae* et *Pectinatae* dense conjuncta et ab iis non separanda est, quamquam legumina magis curvata habent et annuae sunt. Si tandem *Medicago platycarpos*, *M. Popovii* et *M. ruthenica* ad genus *Trigonella* adjungamus, has a typo *M. sativa* L. s. l. separare non potest. Summatim genus *Medicago* ramus parallelis subgeneris *Trigonella* est et origine juniore quam totum genus *Trigonella* sensu meo est. Gams, l. c. 1229 scribit: „Unzweifelhaft ist Eutrigonella die ursprünglichste Sippe der Trifoliaceae“ et „Sicher ist sie (*Medicago* G. Š.!) spätestens im Miozän aus *Trigonella* ähnlichen Vorfahren hervorgegangen“ (p. 1249).

Quoque affinitas generis *Trigonella* ad genus *Melilotus* (typus *T. coerulea*) manifesta est. Sec. O. E. Schultz („Monographie der Gattung *Melilotus*“ in Engler Botanische Jahrbücher, XXIX, 1901) genus *Melilotus* a genere *Trigonella* notis sequentibus differt: a) absentia crystallorum Calcium-Oxalat in bracteolis, b) legumina decidua, c) odor suavis; ad has notas principales relativae notae sequentes adnumerandae sunt: legumen semper erostratum, semper fere teres, ovatum v. ovato-oblongum rectum, racemi elongati post anthesin saepissime valde elongati pedunculis longis. His notis *Meliloti* praecipue biennes a *Trigonellis* (exc. typo *T. coerulea*) bene differrunt, sed annua *Melilotus messaenensis* inclinatem ad genus *Trigonellam* iam indicat; haec pedunculos abbreviatus (usque ad 1 cm longos), post anthesin vix elongatos, racemos paucifloros (3—10-florus) condensatos et legumina maiora habet. Tamen *T. coerulea* et caeterae species huius subgeneris inter amba genera medium fere tenent. Nonnulli auctores etiam typum *T. coerulea* pro genere proprio habent. De facto *Capitatae* a caeteris *Trigonellis* habitu alieno et legumine inflato diversae sunt. Gasparini, l. c., scribit: „Genus differt a *Trigonella* habitu prorsus diverso, stylo persistente, legumine oligospermo (2—5) cylindraceo-conico, rostrato, nec non rostri forma et directione“ (sec. Gasparini ad genus eius *Grammocarpus* *T. coerulea*, *T. capitata*, *T. calliceras* et *T. spicata* pertinent); tamen legumen breviter rostratum oligospermum quoque *T. occulta* habet, quae a caeteris *Falcatulae* non separanda est. Si ob legumen inflatum subgenus *Capitatae* pro genere proprio habeamus, omnes fere caeterae sectiones generis *Trigonellae* ad genera propria referre possimus. Ad cognitionem generis *Trigonellae* memini debet, centrum variationis genericae legumen et inflorescentia esse. Hanc ob causam forma leguminis et inflorescentiae valde variabilis est.

Cum genere *Trifolio* *Trigonella* praecipue dense per *Trifolium ornithopodoides* conjuncta est, quae species saepe ad genus *Trigonella*

relata est. Ob sua legumina majora et corolla vix concreta Gibelli et Belli et multi alii auctores *Trif. ornithopodioides* ad genus *Trifolium* adnumerare praeponunt, quamquam iam ill. Linnaeus in „Mantissa“ (II. 451) scribit: „medium inter Trifolia et Trigonella“. Nullam *Trigonellam* foliolum medium sessile ut *Trif. ornithopodioides* habere addendum est.

Tandem genus *Factorovsky*a a cl. Eig a 1927 constitutum ad genus *Trigonella* valde affinis est, sed bene differt.

Ita *Trigonella* cum omnibus generibus tribus formis intermediis dense conjuncta est. Verisimiliter haec inter caetera genera genus antiquissimum est, nam ad hunc typum primitivum omnia caetera genera suis speciebus antiquioribus appropinquatur. Inter haec genera *Factorovsky*a et *Medicago* rami juniores generis *Trigonellae* subgeneri *Eu-Trigonellae* paralleli sunt. Genus *Melilotus* quoque verisimiliter paulo junior quam genus *Trigonella* in toto est. Quod ad genus *Trifolium* attinet, hoc et *Trigonella* eiusdem aetatis (Miocän) sunt.

Nonnulli auctores subgenus *Foenum graecum* pro genere proprio habent. Typus *Foenum graecum* re vera a ceteris *Trigonellis* habitu, calice cylindraceo pilis longis tecta, carina brevi, legumine et inflorescentia primo aspectu valde recedit. Tamen praeter calicem et eius indumentum omnes caeterae notae apud *T. coeruleascens* antiquiorem speciem huius subgeneris minus clarae sunt. Praeterea calicem cylindraceam et carinam brevem quoque apud *T. grandifloram* (subgenus *Eu-Trigonella*) invenimus. Apud hanc speciem notae typi subg. *Foenum graecum* iam satis manifestae sunt. Quoque legumen in hac sectione (*Verae*) ob suam formam, nervationem et rostrum breve (*T. colesyriaca*) ad typum *Foenum graecum* inclinationem indicat. Legumen parvum antiquae *T. coeruleascens* quoque legumini *T. spicatae* satis simile est. Ita typus *Foenum graecum* generi *Trigonella* nullo modo alienus sed hunc typum a *Trigonella* quam genus *Medicago* a *Trigonella* separare facilius esse notandum est.

III. De subgeneribus et sectionibus generis *Trigonella*.

Primus ill. R. Morison in sua „Plantarum Historia universalis Oxoniensis“ (1680) suum genus „*Trifolium Foenum graecum dictum*“ in partes duas: a) μονοκέρατα cum *T. Foenum graecum* et *T. gladiata* (= subg. *Foenum graecum*!) et b) πολυκέρατα cum *T. polycerata* et *T. monspeliaca*. Naturaliter haec divisio intellectum historicum tantum habet. — Anno 1825 cl. Seringe in De Candolle „Prodromus“, II, genus *Trigonella* in sectiones quatuor dividit. Fundamentum huius divisionis inflorescentiae leguminisque forma est. Sectio prima *Grammomarpus* („Flores capitati vel umbellati. Legumina ovata longitudinaliter nervosa longe rostrata.“) species legumine rostrato et inflorescentia multiflora. —

T. coerulea, *T. Besseriana*, *T. spicata* et *T. calliceras* amplectitur. Causis ignotis ad hanc sectionem Seringe quoque *T. maritima* speciem erosstratam fere retulit. Rostrum apud genus *Trigonella* nota est, quae in sectionibus diversis sua sponte oritur. Hanc ob causam sect. *Grammocarpus* Ser. species inter se valde diversas amplectitur et natura aliena est. Sectio secunda *Foenum graecum* („Flores sessiles solitarii geminique; legumina elongata compressa longe rostrata longitudinaliter reticulata“) magis naturalis est et nostro subgeneri *Foenum graecum* correspondat. Sectio tertia *Buceras* („Floribus racemoso-umbellatis pedunculatis sessilibusque, leguminibus cylindraceo-compressis subaruatis reticulatis mucronatis“, iam mixtum compositum specierum diversarum est et ex diagnosi a sectione quarta diversa non est. Ad hanc sectionem *T. calliceras* sub nomine *T. ornithorynchos* Fisch. iterum relata est. Quoque sectio quarta *Falcatula* („Floribus umbellatis pedunculatis leguminibus compressis falcatis reticulatis mucronatis“) natura aliena est, nam praeter veras *Trigonellas* ut *T. laciniata*, *T. corniculata* et *T. occulta* — *Medicago ruthenica*, *M. platycarpos*, *M. hybrida* et *Trifolium ornithopodoides* in se continet. *Trigonella cretica* Seringe proprium genus *Pocockia* declaravit. Haec divisio generis *Trigonellae* in multis operibus posterioribus repetitur et solum cl. Bentham et Hooker („Genera plantarum“, I, 1862—7) hanc paulo corrigerunt. Apud Bentham et Hooker *Trigonella* in sex sectiones divisa est: *Foenum graecum* Ser., *Grammocarpus* Ser. (p. p. et in sensu nostro), *Uncinella* ad quam *T. spicata*, *T. cephalotes* et *T. calliceras* pertinent (= sect. *Uncinatae* Boiss. exc. *T. calliceras*!), *Buceras* Ser., *Falcatula* Ser. et *Pocockia*. Haec divisio quoque in forma inflorescentiae et leguminis constituta est, sed propter separationem *T. spicata* et *T. calliceras* a sect. *Grammocarpus* et constitutionem sect. *Pocockia* (Ser. pro gen.) melius formata est. Tamen notae differentiales sectionum *Falcatula* et *Buceras* ut antea inclarae remanent. — Paulo prius a. 1841 cl. Trautvetter in Bulletin Acad. Imp. Sc. St. Pétersb. VIII genus *Trigonella* sensu suo (cfr. p. 9) in tres sectiones dividit: a) Inflorescentia pedunculata multiflora, legumina erecto-patula (*T. coerulea* et *T. coerulescens*), b) „Inflorescentia pedunculata multiflora; legumina deflexa“ (*T. calliceras* et *T. spicata*) et c) „Inflorescentia sessilis, 1—2 flora“ (typus *Foenum graecum*). Tamen apud Trautvetter ipse genus *Trigonella* male fundatum est (cfr. supra) et hanc ob causam divisio eius quoque natura aliena est. — Novam originariam divisionem in sectiones, series et § ill. E. Boissier in sua „Flora Orientalis“, II, 1872 dat et scribit: „Divisiones ab auctoribus propositas saepius aliter circumscripti.“ Boissier totum genus in duas sectiones *Eutrigonella* et *Pocockia* dividit. Eius sectio *Pocockia* ampliorem dimensionem habet et aliter tractata est quam apud cl. Seringe et Bentham et Hooker. Sectio *Pocockia* Boiss. species, quae „legumen planum papyraceum nervis transversis parallelis saepe anastomosantibus

striatum deflexum," contenit, interea eaedem sect. *Eutrigonella* „legumen lineare, lanceolatum vel oblongum, rectum (apud Boissier erronee „vectum“, G. Š.!) vel arcuatum aut uncinatum cylindricum, teres vel compressum, sed nunquam complanatum papyraceum" habent, amplexitetur. Tamen notae a cl. Boissier datae neque satis constantes sunt, neque apud omnes species sectionis *Pocockia* observantur. Exempli gratia sec. ipsum Boissier *T. Griffithii* a valde affini *T. Emodi* fere tantum leguminibus compressis nec planis diversa est. Praetera legumina § *Ellipticae* „papyracea" appellari non potest et *T. lunata* et *T. rostrata* (§ *Lunatae*) *Trigonellae* dubiae sunt. His de causis sectionem *Pocockia* Boiss. rejicio, sed omnes quatuor §, quae hanc sectionem componunt, conservo. Sectio secunda *Eutrigonella* Boiss. valde diversis § composita est, nam hue ab ill. Boissier praeter *Trigonellas* veras eaedem typi *Foenum graecum* et *T. coeruleae* relatae sunt. Typus *T. Foenum graecum* a caeteris *Trigonellis* (cfr. I, 14—16) calice tubuloso nec campanulato (exc. *T. grandiflora*) pilis longis tecto differt et haec nota una cum aliis hunc typum pro subgenere proprio habere cogit. Aequali modo typus *T. coerulea* inter alias *Trigonellas* habitum originarium habet et legumine inflato (rostrato) diversus est. Propter hoc etiam *Capitatae* ad subgenus proprium sec. cl. G. Beck adnumerandae sunt. Reliquae sex § sectionis *Eutrigonella* Boiss. subgenere *Trigonella* Beck, cui sequor, correspondant. Anno 1882 ill. Boissier in „Supplementum" novam *Trigonellam* *T. Schlumbergeri* ex Palaestina descripsit. Hanc speciem, quae medium inter sectiones *Ellipticae* et *Samaroideae* tenet, pro sectione proprio habenda est, nam ab *Ellipticis* duratione annua et legumine papyraceo suturis ambis alatis et a *Samaroideae* legumine semiovato suturis ambis anguste alatis et eroso-dentatis nec ovato circumcirca alato bene distincta est. Praeterea *T. grandiflora*, *T. coelesyriaca* et *T. Vérae* quoque pro sectione proprio habere praeferrimus, nam ab affini sectione *Falcatulae* leguminibus deflexis nervis longitudinalibus vel subobliquis vix anastomosantibus ornatis, areolis longissimis, calice interdum tubuloso et aliis notis differt. Boissier *T. coelesyriacam* ad *Cylindricae* et *T. grandiflora* ad *Bucerates*, ubi postrema species caeteris speciebus toto aliena est, (corolla typi simplicis et calix tubulosus, carina parva) adnumeravit. Tandem ob sua legumina originaria *T. spinosa* ad sectionem propriam mea sententia pertinet, nam ab affini sectione *Falcatulae* *T. spinosa* hac nota bene diversa est.

Aliam divisionem generis *Trigonella* apud ell. Battandier et Trabut in „Flore de l'Algérie", Dicotyl. 1889, invenimus. Cll. Auctores sequentes §§ (sectiones?) enumerant: a) *Foenum graecum* (= subg. *Foenum graecum* Šir.), b) *Buceras*, quae sectiones *Buceras* et *Falcatula* sensu Boissier amplexitetur, c) *Trifoliopsis*, ad quam *Trifolium ornithopodioides* tantum relatum est, d) *Dubiae*, „Plantes à aspect de Melilotus ou de Medicago, d'un classement difficile", i. e. mixtum compositum ex

Medicago ovalis, *Trigonella cretica* et *T. coerulea* et e) *Racemosae* („Fleurs jaunes, en grappes longuement pédonculées; gousses linéaires, pendantes“, ad quam Auctores *T. corniculata* et *T. Fischeriana* referrunt. Ita *Racemosae* a *Buceras* sensu Battandier et Trabut pedunculis longis nec abbreviatis subnullis tantum diversae sunt, sed haec nota apud species sectionum *Buceras* et *Falcatulae* (sensu Boissier) interdum apud eandem speciem valde variat et ut nota specifica speciei non semper servire potest. Summatim tota divisio ell. Battandier et Trabut praeter § *Foenum graecum* paulo naturalis nominanda est.

Nyman in „Conspectus Flora Europeae“ (1878–82) systema generis *Trigonellae* ab ill. Boissier datum paulo mutavit et omnes euro-paeas *Trigonellas* in §§ (= sectiones?) sequentes dividit: 1. *Gladiatae* Boissier, 2. *Bucerates* (sensu Boissier; huc cum dubio *Medicago ovalis* adnumerata est), 3. *Falcatulae* (= *Falcatulae + Cylindricae* Boiss.), 4. *Grammocarpi*, ad quem § Nyman praeter *T. coeruleam* quoque *T. coeruleascens*, *T. spicata*, i. e. ut apud cl. Seringe, adjunxit. Praeterea Nyman *T. cretica* et *T. graeca* pro genere proprio habet. Sectiones *Falcatulae* et *Cylindricae* apud E. Boissier bene delimitatae sunt et conjunctio earum apud cl. Nyman successu caret.

Tandem cl. G. Beck in „Flora Bosne“, III genus *Trigonella* in dua subgenera *Trigonella* et *Trifoliastrum* dividit; ad subgenus postremum Beck species typi *T. coeruleae* retulit et caeteras species (incl. typo *T. Foenum graecum*!) ad subgenus suum *Trigonella* adnumerat. Causis supra dictis typum *Foenum gracum* ex subg. *Trigonella* Beck excludimus et pro subgenere proprio *Foenum graecum* habemus. Ita *Trigonella* in tria subgenera *Trigonella* Beck emend., *Trifoliastrum* Beck et *Foenum graecum* Šir. dividimus et in subgenere *Trigonella* omnes § (= sectiones sensu meo) ill. Boissierii cum addendis et emendatis, de quibus supra dicimus, conservamus. Ut fundamenta divisionis subgeneris *Trigonella* Beck in sectiones seriesque praeter notas a cl. Boissier datas (forma leguminis, inflorescentiae, directio pedunculorum et pedicellarum, stipulae, semina, duratio etc.) forma corollae (typus simplex vel medicagineus) utimur.